30 

4. 1) Johannes von Velletri, B. von Florenz 1205–1230. Vgl. Quilici, Chiesa, passim; DBI 56 (2001) 
250–253. 

2) Guido (II.), Prior von Camaldoli 1205–1248. Vgl. Caby, Érémitisme, ad indicem. 
3) Pieve S. Biagio in Castelfiorentino bei Florenz. Vgl. Repetti, Dizionario, I 415.
4) Martin, Magister (1200), 1209 Dompropst von Arezzo, im Juni 1212 nach dem Tod Bischof 

Gregors (II., seit 1203) zum B. gewählt; die Bestätigung seiner Wahl erreichte er durch eine Reise an 
die Kurie im Sommer 1213 (s. Pasqui, Documenti, II, Nr. 474, S. 135f.); B. bis 1236. S. unten Br. 
XVI 117 (114) S. 224 Z. 27. Vgl. Mittarelli–Costadoni, Annales, IV 228f.; Cappelletti, Chiese, 
XVIII 119–125; Tafi, Vescovi, 68f.; Delumeau, Arezzo, 979f. mit Anm. 382, 1342f. und ad indicem. 

5) Hubald, EB. von Ravenna 1208–1216. Vgl. Lanzoni, Cronotassi, 114–116; Vasina, Elezione, 
61f. 

6) Albert (I.), B. von Forlì ca. 1205–1232. Vgl. Dict. HGE 17 (1971) 1060.
7) Vielleicht der 1207 und 1216 bezeugte Magister Rainerius, 1208 Kämmerer des Bischofs, oder 

der 1202 als Rektor von S. Gregorio in Arezzo bezeugte Magister Rainerus oder der 1220 als Primicerius 
bezeugte Magister Rainerus. Vgl. Delumeau, Arezzo, 979, Anm. 382, 382; 980, Anm. 384. 
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11Brief XVI/4

presentiae) constitutis narratione ac responsione aliisque partium confessionibus super pro-
cessu iudicum et modo electionis auditis cum velletis, sicut ex litteris vestris accepimus, 
ad aliorum inquisitionem procedere, a parte prepositi fuit obiectum se non teneri super 
aliisf ) respondereg), cum hec, sicut dicebat, coram primis iudicibush) * obiecta fuerint nec 
probata, presertim cum inducie date ad hec probanda fuissent, et super hiis pars eadem 
protestata fuerit coram vobis, quod absque sui preiudicio super articulis aliis responderet, 
et adiecit ei non debere obesse, si nuntius eius cum adversario litteras impetravit, qui non 
ad hoc sed tantum ad impetrandam confirmationem sententie fuerat destinatus. 

Quibus pars adversa respondit, quod, cum hec sub iudicibus memoratis in modum 
exceptionis dilatorie fuerint ad iudicium declinandum obiecta, quod etiam pars altera con-
cedebat, contra personam nichilominus ipsius prepositi ad excludendum eum a dignitate 
poterant peremptorie tunci) opponi, presertim cum nuntius partis prepositi in litteris impe-
tratis cum adversario convenisset et primo vobis presentasset easdem ac vos forma cogeret 
litterarum; addidit insuper, quod pars prepositi contestando litem approbasse litteras et a 
dilatoriis exceptionibus recessissej) liquido videbatur, quod pars adversa negabat, cum super 
aliis respondendo, ut dictum est, de iure suo circa exceptiones huiusmodi fuerit protestata 
et, sicut dicebat, commissionis litteras approbare pro parte ac pro parte poterat reprobare. 

Quia vero super hiis diversi videbantur diversa sentire, quid vobis sit faciendum, 
postulastis per sedem apostolicam edoceri, querentes nichilominus, an defectus natalium 
et excommunicatio iudicari debeant ad crimina pertinere, cum de crimine non filii sed 
patris agatur in primo et de pena criminis in secundo, ut sic instrui valeatis, utrum super 
hiis nominandos testes secundum formam precedentium litterarum debeatis compellere 
perhibere testimonium veritati. Quesivistis etiam, si ad testimonium debeat archidiaconus 
supradictus8) admitti, cum per procuratorem agant idem et eius socii coram vobis.

Nolentes igitur per tales inutiles et varios anfractus decisionem cause in gravamen 
ecclesie Aretinek) differri per apostolica vobis scripta precipiendo mandamus, quatenus 
non obstantibus huiusmodi variisl) et frivolis occasionibus secundum formam vobis datam 
procedatis in causa, testes in premissis articulis – illo de simoniaco ingressu dumtaxat ex-
cepto – ad perhibendum testimonium veritati per censuram ecclesiasticam compellentes, 
cum, etsi a criminibus forte descenderint, quoad istud negotium crimina non contingant. 
Archidiaconi vero testimonium, cum pro parte ipsius et sociorum eius non per eum, sed 
per procuratorem agatur et in causa ecclesiarum suarum clerici etiam adversus extraneos 
admittantur, cur in hac repelli debeat, nisi aliud rationabile obviet, non videmus. 

Tu denique, frater episcope, super te ipso et cetera. 
Datum Laterani, II Idus Martii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

* fol. 137r
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e) Darnach co(n)vocatis, durch Unterpungierung getilgt.  f) Bei Bosquet folgt: se.  g) Darnach: 
et adiecit ei no(n) debe(re) obesse si nu(n)tius eius cu(m) adv(er)sario l(itte)ras impetravit (s. unten 
Z. 7), durch Unterstreichung und Unterpungierung getilgt.  h) Ganz unten am Rand: sequitur pag. 137.  
i) Bosquet, Migne: nunc.  j) recessisset; recessisse bei Bosquet und Migne.  k) Migne: Arentinae.  
l) Bosquet, Migne: vanis; möglicherweise ist variis ein lapsus wegen varios unmittelbar darüber. 

40

8) Der im vorliegenden Brief noch nicht genannte Archidiakon von Arezzo, wohl der Anführer 
von Martins Gegnern. 1220 ist ein Magister Otto als Archidiakon bezeugt. Vgl. Delumeau, Arezzo, 
979, Anm. 382; 1342f.
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Register Papst Innocenz’ III.12

5.
Innocenz III. suspendiert den lange und vieler schwerwiegender Vergehen beschuldigten Erz-
bischof (Bernhard) von Auch von den Spiritualia und Temporalia seines Amtes und befiehlt 
dem Erzbischof (Wilhelm) von Bordeaux, dem Bischof (Arnald) von Agen und dem Abt (Peter) 
von Clairac, den Erzbischof abzusetzen und das Domkapitel zu einer Neuwahl aufzufordern, 
wenn innerhalb eines Monats rechtmäßig Anklage gegen diesen erhoben wird und dabei eine 
Handlung, die eine Absetzung begründet, zu Tage kommt; andernfalls sollen sie dem Erzbischof 
einen Reinigungseid auferlegen und, wenn er diesen nicht innerhalb eines Monats leistet, wie 
oben verfahren.